ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ

ШУПАШКАР
МУНИЦИПАЛЛЁ ОКРУГ,Н АДМИНИСТРАЦИЙ,

ЙЫШЁНУ

	18.04.2024
	№
	486

К\ке= поселок.
	[image: ]
	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЧЕБОКСАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18.04.2024
	№
	486

поселок Кугеси

[bookmark: _Hlk164319049]Об утверждении Положения о Комиссии по отнесению земель к землям особо охраняемых территорий местного значения, использования и их охраны на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.2004 №172-ФЗ «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую», статьей 94 Земельного кодекса Российской Федерации, решением Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа  от 12.04.2024 №23-06 «Об утверждении порядка отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения, использования и их охраны на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики»  администрация Чебоксарского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить Положение о комиссии по отнесению земель к землям особо охраняемых территорий местного значения, использования и их охраны на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.
2.Утвердить состав Комиссии по отнесению земель к землям особо охраняемых территорий местного значения, использования и их охраны на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.
3.Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Ведомости Чебоксарского муниципального округа» и на официальном сайте Чебоксарского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление градостроительства, архитектуры, дорожного хозяйства и транспорта администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики.

Врио главы Чебоксарского
муниципального округа                                                                                   В.В.Столяров

Приложение 1
к постановлению администрации
Чебоксарского муниципального округа
от _____________ №__________
[bookmark: sub_1200]

ПОЛОЖЕНИЕ
[bookmark: _Hlk131609134]о Комиссии по отнесению земель к землям особо охраняемых территорий местного значения, использования и их охраны на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение определяет компетенцию и порядок деятельности комиссии по отнесению земель к землям особо охраняемых территорий местного значения, использования и их охраны на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики (далее по тексту - Комиссия).
1.2.Полномочия Комиссии распространяются на территорию Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики.
1.3.Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Чувашской Республики, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.
1.4.Состав Комиссии, ее председатель, заместитель председателя, секретарь Комиссии, а также члены Комиссии утверждаются постановлением администрации Чебоксарского муниципального округа. Все члены Комиссии при принятии решений обладают равными правами. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.
1.5.Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, председательствует на заседаниях, организует ее работу, осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией решений, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач.
1.6.Организационно-техническое обеспечение работы Комиссии осуществляет управление градостроительства, архитектуры, транспорта и дорожного хозяйства администрации Чебоксарского муниципального округа. Документационное обеспечение деятельности Комиссии, а также информирование членов Комиссии о вопросах, включенных в повестку дня, о дате, времени и месте проведения заседания, ознакомление членов Комиссии с материалами, представляемыми для обсуждения на заседании Комиссии, осуществляются секретарем Комиссии.
1.7.Работа Комиссии осуществляется в соответствии с Порядком отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения, использования и их охраны на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденным  решением Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа от 12.04.2024 №23-06.
1.8.Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний путем личного участия ее членов.
  1.9.Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов Комиссии.
  1.10.Заседания Комиссии проводятся по мере поступления предложений в соответствии с пунктом 2.1. настоящего Положения.
  1.11.Заседание Комиссии ведет председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии, секретарем Комиссии ведется протокол заседания.
  1.12.Рассмотрение каждого вопроса Комиссией начинается с доклада председателя Комиссии по существу вопроса, затем заслушивается мнение членов Комиссии, при необходимости - мнение заинтересованных лиц и специалистов, привлеченных к рассмотрению вопроса.
  1.13.В заседаниях Комиссии могут принимать участие заявитель или его представитель.
  1.14.Комиссия принимает решение по рассматриваемым вопросам путем открытого голосования простым большинством голосов от числа присутствующих. При равенстве голосов "за" и "против" голос председательствующего является решающим.
  1.15.Результаты рассмотрения предложений инициаторов оформляются решением в форме протокола заседания Комиссии. Протокол Комиссии заседания подписывается председательствующим и секретарем.

2. Функции и права комиссии
  2.1.Целью деятельности Комиссии является рассмотрение обращений граждан, юридических лиц, общественных объединений и некоммерческих организаций, органов местного самоуправления и их должностных лиц, органов государственной власти и их должностных лиц по вопросам отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики.
  2.2.Функциями Комиссии являются:
  2.2.1.Рассмотрение предложений, указанных в пункте 2.1. настоящего Положения;
  2.2.2.Подготовка рекомендаций Главе Чебоксарского муниципального округа, указанных в пункте 2.3.3. настоящего Положения;
  2.2.3.Принятие решения об отложении на определенный срок рассмотрение вопросов, обозначенных в предложении инициатора.
  2.3. Комиссия вправе:
  2.3.1.Рассматривать предложения, рекомендации, претензии по вопросам отнесения земель к землям особо охраняемых природных территорий местного значения и создания особо охраняемых природных территорий местного значения, использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения на территории Чебоксарского муниципального округа, в том числе заслушивать на заседаниях Комиссии представителей заинтересованных организаций и граждан.
  2.3.2.Рассматривать предложения, рекомендации, претензии по вопросам исключения земель из земель особо охраняемых природных территорий местного значения и реорганизации или упразднении особо охраняемых природных территорий местного значения на территории Чебоксарского муниципального округа, в том числе заслушивать на заседаниях Комиссии представителей заинтересованных организаций и граждан.
  2.3.3.Принимать открытым голосованием большинством голосов присутствующих на заседании Комиссии одно из следующих решений:
- рекомендовать главе отнести земли (земельный участок) к землям особо охраняемых территорий и создать особо охраняемую территорию;
- рекомендовать главе отказать в отнесении земель (земельного участка) к землям особо охраняемых территорий и создании особо охраняемой территории;
           -  отложить на определенный срок рассмотрение вопроса об отнесении земель к землям особо охраняемых природных территорий местного значения и создании особо охраняемых природных территорий местного значения на территории Чебоксарского муниципального округа до предоставления заинтересованным лицом  дополнительной информации или урегулирования спорных вопросов, высказанных членами комиссии;
- отложить на определенный срок рассмотрение вопроса об исключении земель из земель особо охраняемых природных территорий местного значения и реорганизации или упразднении особо охраняемых природных территорий местного значения на территории Чебоксарского муниципального округа до предоставления заинтересованным лицом дополнительной информации или урегулирования спорных вопросов, высказанных членами комиссии.
  2.3.4.Запрашивать у государственных, региональных органов, органов местного самоуправления, предприятий и организаций всех форм собственности необходимую информацию, иные материалы, относящиеся к рассматриваемым на заседаниях комиссии вопросам.
  2.3.5.При необходимости привлекать специалистов государственных надзорных (контролирующих) служб и организаций, участие которых необходимо при решении вопросов, указанных в пункте 2.3.3 настоящего Положения.
  2.4.Предложения от заинтересованных лиц рассматриваются Комиссией не более чем в месячный срок со дня поступления предложения.

Приложение 2
к постановлению администрации Чебоксарского муниципального округа
от _________ № __________

Состав
Комиссии по отнесению земель к землям особо охраняемых территорий местного значения, использования и их охраны на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики

Фадеев А.Г. – и.о. заместителя главы администрации Чебоксарского муниципального округа -начальник управления градостроительства, архитектуры, транспорта и дорожного хозяйства администрации Чебоксарского муниципального округа, председатель Комиссии;
Константинов А.Н. – начальник отдела градостроительства, архитектуры, транспорта и дорожного хозяйства администрации Чебоксарского муниципального округа, заместитель председателя Комиссии;
Грацилева Н.Г. - главный специалист - эксперт отдела градостроительства, архитектуры, транспорта и дорожного хозяйства администрации Чебоксарского муниципального округа, секретарь Комиссии;
Денисова Е.А.- начальник юридического отдела управления организационно - контрольной, правовой и кадровой работы администрации Чебоксарского муниципального округа, член Комиссии;
Захарова З.З. - заведующий сектором земельного контроля и экологии управления экономики, сельского хозяйства, имущественных и земельных отношений администрации Чебоксарского муниципального округа, член Комиссии;
Константинова И.В.- начальник аренды управления экономики, сельского хозяйства, имущественных и земельных отношений администрации Чебоксарского муниципального округа, член Комиссии;
Николаева Г.Ю. - и.о. заместителя главы администрации Чебоксарского муниципального округа - начальник управления экономики, сельского хозяйства, имущественных и земельных отношений администрации Чебоксарского муниципального округа, член Градостроительного совета;
Спиридонов В.Г.- депутат Собрания депутатов Чебоксарского муниципального, член Комиссии (по согласованию);
Столяров В.В. - первый заместитель главы администрации Чебоксарского муниципального округа - начальник управления благоустройства и развития территорий администрации Чебоксарского муниципального округа, член Комиссии.

image1.png